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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.197/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret:
Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj e Violeta Husaj Rugova - anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés (IRDK), me
seli né Pejé, ka paraqitur ankesé kundér Subjektit Politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), me
seli né Pejé, pér shkak t& pérdorimit t& gjuhés sé urrejtjes, gjaté fushatés zgjedhore, pér
Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, qé do t& mbahen mé daté 09 Shkurt 2025, né€ seancén e
panelit t€ mbajtur mé& dat€ 28.01.2025, merr kété:

VENDIM

[. Pranohet e bazuar ankesa e Subjektit Politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés (IRDK),
me seli né Komuna Pejé, Anr.197/2025 e datés 25.01.2025.

I1. Subjektit Politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), me seli né Komuna Pejé, pér shkak t&
shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i
shqgiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 2.000,00 € (Dymijé&) Euro.

I1I. Detyrohet Subjektit Politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), me seli n& Pejé, qé gjobén e
shqiptuar si n& pikén -1I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga
dita e plotfuqishmérisé sé€ kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 25.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé¢ nga Subjekti Politik, Iniciativa e Re
Demokratike e Kosovés (IRDK), me t& cilén pretendon se nénkryetari Bashkim Krasniqi,
pérmes aktivistit Ardijan Krasniqi t& Partis¢ Liberale Egjiptiane (PLE), mé& dat&. 24.01.2025,
né ora 23:07, ka publikuar dhe shpérndaré njé video me pérmbajtje denigruese ndaj Iniciativés
s€ Re Demokratike t& Kosovés —IRDK dhe kryetarit Elbert Krasniqi, ku thuhet”... po hetohet
edhe ministri i MAPL, ministria e Elbert Krasniqit dyshohet se né ményré t& kundérligjshme



ka shpenzuar rreth treqind mijé euro, pér projektet qé kané t€ b&jné me minoritetet”, ku t€
njéjtés ja kané vendosur mbishkrimin “ Késaj i thoné Dinjitete dhe barazi e pérkushtim pér
komunitete” andaj krahas mbishkrimi té€ aktivistit t& PLE-s&, Ardijan Krasniqi” Ju aktivisté e
dashamir t& IRDK-sé, ¢ka tjetér duhet t& ju déshmojné g€ jeni né rrugén e gabuar”

ME tej né ankesé thuhet se nénkryetari i Partisé Liberale Egjiptiane- PLE, Bashkim Krasniqi,
nga t& lartcekurat kuptohet se pérmes aktivistit t&¢ PLE-s¢ Ardijan Krasniqi , me videon e
shpérndaré si dhe mbishkrimet e vendosura ka pér qéllim t& ndikoj né ndryshim t& opinionit
publik dhe nxitjen e urrejtjes ndaj Elbert Krasniqit si Ministér i Administrimit t& Pushtetit Lokal
dhe kryetar i Iniciativés s&¢ Re Demokratike t& Kosovés. Paraqitési i ankesés pretendon se Elbert
Krasniqi asnjéheré nuk éshté ftuar apo njoftuar nga organet e Drejtésisé se ndaj tij €shté iniciuar
apo ka filluar ndonjé proces hetimor dhe se lidhur me kété ¢éshtje apo ndonjé proces edhe pse
nuk ka, do té& vlente prezumimi i pafajésisé dhe se nuk lejohet démtim i imazhit pér géllime t&
uléta t&¢ kundérshtive politike. Sipas parashtruesit t& ankesés, dhe sipas ligjit , pérkatésisht
nenin 34,paragrafi 1.11, i Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Kosovés shkelési
i supozuar, me két€¢ veprim ka pérdorur gjuhén, né formén e shkruar duke nxitur ose
provokuar, ose duke mundur t& nxis a provokojé né urrejtje kundrejt te tjeréve si dhe pérb&jné
veprim t€ ndaluar t€ subjekteve politike.

Si déshmi pér pretendimet e tij, paraqitési i ankesés, ka bashkangjitur dy fotografi, postin né
Jfacebook dhe njé CD me videon e shpérndaré né post.

Mé daté 26.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Partis¢ Liberale Egjiptiane- (PLE) pér
ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri mé 27.01.2025.

Né pérgjigje né ankesé t& paraqitur mé daté 27.01.2025, subjekti politik Partia Liberale
Egjiptiane- (PLE) ka kundérshtuar ankesén e paraqitur nga subjekti politik Iniciativa e Re
Demokratike e Kosovés (IRDK), thekson se shkrimet dhe videot jané né qarkullim pér
opinionin publik qé njé kohé té gjaté dhe nuk kané t& bé&jné fare me nxitje t& urrejtjes por vetém
njé pasqyrim té asaj ¢éshtje q& éshté publikuar dhe shpérndaré nga mediat Kosovare kohé& me
paré dhe se pér opinionin &shté e njohur. N& pérgjigjen e tyre theksojné se Ardian Krasniqi
nuk &shté né listé Zgjedhore dhe i njéjti ka té drejtén e deklarimit dhe shprehjes té pakufizuar.
Métutje né pérgjigjen né ankesé theksohet se ankesa &shté e pabazuar sepse t& nj&jtit nuk jané
autor t& video incizimit dhe nuk kané t& bé&jné fare me provokim, pérdorim t& gjuhés s¢ urrejtjes
por vetém njé pasqyrim i njé realiteti t& prezantuar nga Mediat ne Kosové dhe se né asnjé
ményré nuk pérmbushet asnjé nga elementet e pércaktuara te nenit 34,par.1.11 te Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Kosové. Né pérgjigjen né ankesé ritheksojné se IRDK ka paraqitur
ankesé kinse pér shkelje t& dispozités t&€ Kodit t& Sjelljes pér Subjekte politike me té cilén pér
asnjé shkelje t& tillé nuk ka mundur ta prezantoj sepse nuk ka asnjé bazé juridike pér shkeljen
e pretenduar.

Pérgjigjes né ankesé ka bashkangjitur fotografi dhe linge ku sipas tyre vértetohet e kundérta e
asaj me t& cilén &shté paraqitur n€ ankesé.

Sipas pérgjigjes sé subjektit politik PLE, theksojné se subjekti politik IRDK né lidhje me
ankesén né fjalé e ka paraqitur qé t&€ mos e lejoj qé qytetarét t& jen& t& informuar lidhur me
zhvillimet né vend dhe nése kjo &shté cenim di dispozitave t&¢ LZP, at&heré cili do t& ishte



qéllimi dhe garimi né zgjedhje parlamentare. Kérkojng nga PZAP- q& ankesa né fjalé, &
refuzohet.

Paneli, pasi qé shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés, konstatoi se:
-Ankesa éshté e bazuar.

Paneli, pas shikimit t& provave materiale, dhe dégjimit t& CD t& bashkangjitur n€ ankesg, ku
konstatohet se nénkryetari i subjektit politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), Bashkim
Krasnigi né raport me subjektin politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés (IRDK) ka
pérdorur gjuhé fyese dhe denigruese duke nxitur urrejtie ndaj kétij subjekti politik, duke
shpérndaré videon e postuar nga llogaria e faceboo-kut t& aktivistit t& subjektit t& tyre ku
pérmendet emri i kryetarit t& IRDK-s&, Elbert Krasniqi aktivisti i subjektit t& tyre, ku thuhet™...
po hetohet edhe ministri i MAPL, ministria e Elbert Krasniqit dyshohet se né¢ ményré t€
kundérligjshme ka shpenzuar rreth treqind mijé euro, pér projektet q&¢ kan& t& b&jné me
minoritetet”, ku t& njéjtés ja kané vendosur mbishkrimin “ Késaj i thon& Dinjitete dhe barazi e
pérkushtim pér komunitete™.

Paneli, konform nenit 13 par. 6 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Nr. 01/2024, me
daté 14.01.2025, ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paragitésit t& ankesés dhe gjeti se t&
njéjtat jané té bazuara, sepse pérdorimi i njé gjuhe t& till§ &shté n& kundérshtim me nenin 34
pika 1.11), e LZP-s&, me t& cilén pércaktohet: “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik,
mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndowjérés si né vijim: 1.11) pérdorimi
i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose gé mund té nxisé ose
provokojé, njé person tietér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose pasurise,
ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt 1é tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur
Jotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund € keté ndikim té tille”.

Sipas Panelit, Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me géllim t€ krijimit t& kushteve
qé gjaté periudhés s¢ fushatés, veprimet e subjekteve politik t&€ jen& né njé atmosferé t&
tolerancés demokracisé, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Andaj Paneli gjeti se gjuha, pérkatésisht postimi i pérdorur ndaj subjektit politik IRDK, &sht&
né kundérshtim me Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjegjésisht me dispozitat e nenit 34 LZP-s& ku jang t& pércaktuara veprimet e
ndaluara t& subjekteve politike dhe me kéto veprime jané shkelur dispozitat e nenit 34
paragrafi 1 nén paragrafi 1.11 t& LZP-s&. N& két& rast &shté marré pér bazé kontekstin dhe
qéllimin pér t& cilin &shté pérdorur gjuha ndaj njé subjekti politik né garé, faktin q& deklaratat
jané béré né miting publike, audiencén, andaj sipas Panelit pérdorimi i gjuhés s€ tillé ndaj
kundérshtaréve politiké ka pér qéllim ofendimin, denigrimin dhe njéherit shihen si shprehje
me ngjyrime pérgmues ose nénvlerésuese. Rregullat & rregullojné fushatén zgjedhore
kérkojné nga subjektet politike dhe pérfagésuesit e tyre t& shmangin pérdorimin e gjuhés
fyese, denigruese dhe urrejtése, andaj sipas Panelit pérdorimi i késaj gjuhe né kété rast
konsiderohet si pérkeqésim i klimés né & cilén duhet t& zhvillohet gara zgjedhore dhe njéherit
mund té rrisé tensione mes subjekteve politike.



Pretendimi né pérgjigje né ankesé i subjektit politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), se
shpérndarja e videos éshté béré nga aktivisti i cili nuk &shté né list€ zgjedhore, q& pér panelin
ky pretendim &shté i pa bazuar, pasi q& nénkryetari i subjektit politik Partia Liberale Egjiptiane
(PLE), Bashkim Krasniqi shpérndaré videon e postuar nga llogaria e faceboo-kut t& aktivistit
té& subjektit t& tyre ku pérmendet emri i kryetarit t¢ IRDK-sg, Elbert Krasniqi aktivisti i subjektit
té tyre, ku thuhet”... po hetohet edhe ministri i MAPL, ministria e Elbert Krasniqit dyshohet se
né ményré té kundérligishme ka shpenzuar rreth treqind mijé euro, pér projektet qé kané té
béjné me minoritetet”, ku té njéjtés ja kané vendosur mbishkrimin “ Késaj i thoné Dinjitete
dhe barazi e pérkushtim pér komunitete”.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t&¢ mundshém té saj né procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi q€ ka
béré subjekti né fjalé né kéto zgjedhje si dhe faktin q& shkelja nga ky subjekt éshté pérséritur
né kété proces zgjedhor, njéherit subjekti politiké né fjalé nuk &shté pérfitues i fondit pér
financimin e subjekteve politike pérmes buxhetit t& Republikés s&é Kosovés.

Prandaj lidhur me kété ¢éshtje PZAP-i, ankesén e parashtruar e konsideron t& bazuar konform
dispozités ligjore té nenit 117 paragrafi 3 i Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés.

Pérveg t€ cekurave mé larté Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t& gjitha pretendimet
tjera t& pérgjigjes né ankesé, mirépo t&€ njéjtét ishin t& pabazuara, t& pa qéndrueshme dhe pa
bazé ligjore si né dispozitat e Ligjit pér Zgjedhje, dhe si t& tilla nuk ishin me ndikim pér njé
vendim ndryshe, pér ¢ka Paneli, vlerésoi dhe vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 34 pika 1.11),, nenit 118 paragraf 1 dhe
nenit 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr. 197/2025 mé daté 28.01.2025
Kryesues i Panelit
Arsim Hamzaj

Wi

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4-té LZP-
Sé.



